
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 75 имени Д.М. Карбышева»  

Ленинского района города Саратова  

(МОУ «Гимназия № 75 имени Д.М. Карбышева») 

 

Приказ 

 

    30.08.2023 

 

                                                № 365                                                                                             

 

г. Саратов 

 

 

Об изменении календарных учебных графиков  ООП начального общего, основного 

общего и среднего общего образования МОУ «Гимназия № 75 имени Д.М. 

Карбышева» на 2023/2024 учебный год 

 

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 

18.05.2023 № 372 «Об утверждении федеральной образовательной программы начального 

общего образования», приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 

18.05.2023 № 370 «Об утверждении федеральной образовательной программы основного 

общего образования», приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 

18.05.2023 № 371 «Об утверждении федеральной образовательной программы среднего  

общего образования», письма комитета по образованию администрации муниципального 

образования «Город Саратов» 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Внести изменения календарные учебные графики основных образовательных 

программ (далее ООП) начального общего, основного общего и среднего общего 

образования  (приложение № 1); 

2. Заместителям директора по УР Зубковой Е.А., Лисиной У.В., заместителю 

директора по ВР Прохоровой С.Н: 

 проинформировать педагогических работников об изменениях, указанных в 

приложении № 1 к данному приказу; 

 проконтролировать реализацию ООП начального общего, основного общего 

и среднего общего образования  в полном объеме. 

3. Учителю математики, методисту Чернозубовой С.Н., опубликовать календарные 

учебные графики начального общего, основного общего и среднего общего 

образования в новой редакции на официальном сайте МОУ «Гимназия № 75 имени 

Д.М. Карбышева» в срок до 01.09.2023. 

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

          Директор                                                                                                      У.В. Емельянова 
 

 

Зубкова Елена Александровна, зам. директора по УР,  

(8452) 63-49-08, futurum75@mail.ru 
 

В дело № 01-12  за 2023г. 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу по МОУ «Гимназии № 75 имени Д.М. Карбышева»  

от 30.08.2023 № 365 

 

 

           

 

Календарные учебные графики основных образовательных программ (далее ООП) 

начального общего, основного общего и среднего общего образования на 2023/2024 

учебный год 

 

     Календарные учебные графики составлены с соответствии с Федеральным законом от 

29.12.2012 № 273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказами 

Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 372 «Об утверждении 

федеральной образовательной программы начального общего образования», Министерства 

просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 370 «Об утверждении федеральной 

образовательной программы основного общего образования»,  Министерства просвещения 

Российской Федерации от 18.05.2023 № 371 «Об утверждении федеральной 

образовательной программы среднего  общего образования», СанПин  СП 2.4.3648-20. 

 

Регламент образовательной деятельности на год: 

 

1. Начало учебного года – 1 сентября 2023. 

2. Окончание года – 24 мая 2024.  Для 9-х и 11-х классов 22 мая 2024.   

3. Продолжительность учебного года на уровне начального общего образования – 34 

недели, в 1 классе – 33. При получении основного общего образования и среднего 

общего образования – 34 недели. 

4. Организация образовательной деятельности осуществляется по учебным четвертям с 

учетом законодательства Российской Федерации. 

5. С целью профилактики переутомления в федеральном календарном учебном графике 

предусматривается чередование периодов учебного времени и каникул. 

Продолжительность каникул должна составлять не менее 7 календарных дней.  

6. Продолжительность учебных четвертей составляет: I четверть – 8 учебных недель; II 

четверть – 8 учебных недель; III четверть – 11 учебных недель, IV четверть – 7 учебных 

недель. 

7. Продолжительность каникул составляет:  

по окончании I четверти (осенние каникулы) – 9 календарных дней (с 26.10.2023 – 

03.11.2023);  

по окончании II четверти (зимние каникулы) – 9 календарных дней (29.12.2023 – 

06.01.2024);  

по окончании III четверти (весенние каникулы) – 9 календарных дней (23.03.2024 – 

31.03.2024);  

дополнительные каникулы для обучающихся 1 –х классов с 12.02.2024 – 20.02.2024. 

по окончании учебного года (летние каникулы) – не менее 8 недель. 

 

              Регламент образовательной деятельности на учебную неделю: 

1. Организация образовательной деятельности осуществляется по 5-дневной учебной 

неделе. 

2. Обучение организовано в две смены. Первая смена: 1, 2, 5, 8-11 классы. Вторая 

смена: 3,4,6,7 классы. 

3. Продолжительность урока  40 минут. В 1 классах в первом полугодии 35 минут. 

https://1obraz.ru/#/document/99/566085656/XA00MBC2MT/


4. Режим учебных занятий 2-11 классы: 

Урок Начало Окончание Перемена 

1 смена 

1 8:00 8:40 0:10 

2 8:50 9:30 0:10 

3 9:40 10:20 0:20 

4 10:40 11:20 0:20 

5 11:40 12:20 0:10 

6 12:30 13:10 0:10 

7 13:20 14:00   

2 смена 

1 13:00 13:40 0:10 

2 13:50 14:30 0:10 

3 14:40 15:20 0:20 

4 15:40 16:20 0:20 

5 16:40 17:20 0:10 

6 17:30 18:10 0:10 

7 18:20 19:00   

 

5. Режим учебных занятий 1 классы (первое полугодие): 

Урок Начало Окончание Перемена 

1 смена 

1 8:00 8:35 0:10 

2 8:45 9:20 

0:40  

(динамическая пауза) 

3 10:00 10:35 0:10 

4 10:45 11:20 0:20 

 

Сроки проведения промежуточной аттестации. 

 

                    Промежуточная аттестация во 2-8, 10 классах проводится в соответствии                                 

с Положением о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости                  

и промежуточной аттестации обучающихся по основным образовательным программам         

в следующие сроки: 

 

Досрочный период с 01.04.2024 по 08.04.2024 

Основной период с 15.04.2024 по 26.04.2024 (с учетом сроков ВПР) 

Резервные сроки с 13.05.2024 по 17.05.2024 

 

 

 


		2023-10-11T12:06:00+0400
	Емельянова Ульяна Владимировна




